
 diário oficial Nº 34.580  13 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

34 Ducival Carvalho 
Pereira Junior 26/03/2018 1143 26/03/2018 1143 0 1143  

35
Giulliane 

Pinheiro Correa 
de Lima

26/03/2018 1143 26/03/2018 1143 0 1143  

36 Jobson de Olivei-
ra Pereira 26/03/2018 1143 26/03/2018 1143 0 1143  

37 Raul Protázio 
Romão 19/12/2016 1605 19/12/2016 1605 669 936 Cessão 12.07.19 a 

10.05.21

Protocolo: 654147

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 047/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 10 de maio de 2021
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Prot. 2021/180044
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, 
Matrícula 57191387-2, CPF 965.620.132-91 e BRUNO NONATO DIAS ME-
DEIROS BRASIL, Matrícula, 5946691-1, CPF 440.849.432-15, para atua-
rem respectivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 010/2021-SEAC 
– ref. Pregão Presencial 01/2021 – Ata de Registro de Preço – firmado 
com a Empresa – LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, – CNPJ 
18.778.140/0001-50, cujo objetivo é prestação de serviços na locação de 
veículos descritos nas especificações constantes no Termo de Referência e 
item 1.2 do contrato, com vigência de 12 (doze) meses contados  a partir 
da assinatura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 10 de maio de 2021
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 654314

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 010/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/180044-SEAC
Contrato: 010/2021-SEAC – REF: Pregão Presencial nº. 01/2021 – Ata 
de Registro de Preço – Processo nº. 01/2021 – Prefeitura Municipal de 
Brumadinho.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na locação de veículos 
descritos nas especificações constantes no termo de referência e item 1.2 
do contrato, com a franquia de quilometragem livre, visando à locomo-
ção de passageiros, transportes de mobiliários, equipamentos, processos e 
materiais diversos, de acordo com as exigências previstas no instrumento 
convocatório, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da as-
sinatura do presente.
Valor Mensal: R$ 71.800,00 (setenta e um mil e oitocentos reais).
Valor Total Estimado: R$ 861.600,00 (oitocentos e sessenta e um mil e 
seiscentos reais).
Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993 e subsidiariamente Lei nº. 
10.520/2002.
Data da assinatura: 10/05/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza Despesa: 339033 – Despesas com Locação
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263076-
Plano Interno: 4120008408C
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339033 – Despesas com Locação

Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 –
Plano Interno: 105000818C
Contratada LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 18.778.140/0001-50.
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, bairro Estoril, CEP: 30494—360, 
Belo Horizonte/MG.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 654273
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 075 DE 10 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO nº 2021/349960;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor, ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade 
Funcional nº 5949869/1, Coordenador de Núcleo Regional, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 05/2021, celebrado entre 
a Fundação PARÁPAZ e PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 11.489.784/0001-80, cujo objeto é contratação 
de pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar con-
dicionado e de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
manutenção de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/
reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos, a serem instalados 
nas dependências prediais da Fundação PARÁPAZ Art. 2º Nos impedimen-
tos, ausências legais ou eventuais do Titular, o acompanhamento e fisca-
lização de que trata o Art.1º desta Portaria, será exercido pelo Suplente, 
servidor ROMULO MIRA CAVALERO DE QUEIROZ, Identidade Funcional nº 
5921153, ocupante do cargo de Gerente de Gestão de Pessoas.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 10 DE MAIO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 654110

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 074 DE 07 DE MAIO DE 
2021, PUBLICADA NO D.O.E N° 34.578, PAG. 06 DE 10.05.2021 – 
Protocolo: 653750.
Onde se lê:

721921/4 JOAO LAÉRCIO DE MORAES GOMES 19/02/2020 a
18/02/2021  14/06/2021 a 15/07/2021 

Leia-se:

721921/4 JOAO LAÉRCIO DE MORAES GOMES 19/02/2020 a
18/02/2021 14/06/2021 a 13/07/2021

Onde se lê:

5953801/1 NAYARA LUCENA SOARES 15/01/2020 a
14/01/2021  14/06/2021 a 15/07/2021

Leia-se:

5953801/1 NAYARA LUCENA SOARES 15/01/2020 a
14/01/2021 14/06/2021 a 13/07/2021

Protocolo: 654293

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2021
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de ins-
talação/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de apare-
lhos, a serem instalados nas dependências prediais da Fundação PARÁPAZ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA


